
Comune di TULA                                                Provincia di Sassari 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero  22   Del  07-07-2014 

 

Oggetto: Esame e approvazione bilancio di previsione esercizio 2014 - Bilancio 

pluriennale 2014/2016 - Relazione previsionale e programmatica - 

programma OO.PP 

 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  sette del mese di luglio, alle ore 19:00 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto; 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

BECCA ANDREA P CANOPOLI GIOVANNINO P 

FODDAI COSTANZO P CAMPESI EMILIANO P 

MARENIC CATERINA P COCCO FELICIANA P 

MELONI CLAUDIO P PUDDU EMANUELE A 

PINTADU ALESSANDRO P GAIAS GIANFRANCO A 

SALIS FRANCESCO RICCARDO A SATTA ANTONIO LUIGI P 

FIORI GIUSEPPE P   

 

 

Assegnati n° 13   Presenti n°      10 

In Carica  n° 13   Assenti n°       3 

 

� In qualità di assessori non facenti parte del Consiglio, i Signori: 

 
SCHINTU MARIA ANTONIETTA P 

ROSSO FRANCESCA VIOLANTE P 

 

� Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

� Presiede il Signor Dr. BECCA ANDREA nella sua qualità di SINDACO 

� Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

c.4,lett.a), del Decreto Legislativo N° 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE  

Dr.ssa Cocco Gavina.  

� La seduta è Pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso parere 

favorevole: 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 30-06-2014 Il Responsabile del servizio 



2 

 SECHI ANNA 
 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 30-06-2014 Il Responsabile del servizio 

 SECHI ANNA 
 

 

 

 

 

IL SINDACO 

in continuazione di seduta espone all’Assemblea il Bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-

2015 e relativi allegati. Conclusa l’esposizione, intervengono nel dibattito i Consiglieri Satta, Cocco, 

Pintadu, Meloni e  l’Assessore Rosso. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

• l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31 

dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 

• la legge 6 giugno 2014 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2014 n. 35 con la quale 

è stato differito al 30 settembre 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

degli enti locali, 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 57,  in data 28.05.2014,  con la quale sono stati 

presentati, ai sensi dell'art. 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e nei termini previsti dal regolamento 

comunale di contabilità, a questo Consiglio, per l'approvazione: 

a) la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 

2014 ; 

b) lo schema di bilancio annuale per l'esercizio finanziario 2014; 

c) lo schema di bilancio pluriennale (2014/2016) di durata pari a quello della Regione; 

d) il programma triennale dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, redatto in 

conformità al D.M. 11 novembre 2011; 

Accertato che il progetto di bilancio annuale è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni e che, 

in particolare: 

Il  gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe deliberate nella 

seduta odierna con le deliberazioni nn. 18, 19, 20 e 21, come per Legge; 

sono rispettati i principi imposti dall'art. 162 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il parere espresso, sugli atti oggetto della presente deliberazione, dall'organo di revisione 



3 

economico-finanziaria, così come previsto dall'art. 239 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la Legge di stabilità 2014, L. n. 147/2013 

Visto che, sono stati prodotti gli allegati di cui al seguente prospetto: 

a) in relazione al disposto dell’art. 172 del T.U. n. 267/2000: 

DELIBERAZIONE 
OGGETTO 

N. DATA 

CC .   9  23.04.2014 Approvazione rendiconto della gestione esercizio 2013 (art. 172 c.1, lettera a) 

G.C. 

n.116   
30.12.2013 

Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici (art. 172 c. 1, lettera 

d). 

G.C. n. 

36  
07.05.2014 Integrazione programma triennale LL.PP.  

G.C.  n. 

48   
28.05.2014 

Tariffa per l'applicazione della tassa o del canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche. 

G.C. n. 

47 
28.05.2014 Imposta di pubblicità. 

G.C. n. 

44  
28.05.2014 Sanzioni codice della strada destinazioni proventi d.lgs 285/92. anno 2014 

G.C. n. 

51  
28.05.2014 

Determinazione costo aree destinate agli insediamento produttivi. Anno 2014 

c.1, lettera c 

 

G.C. n. 

52 

 

28.05.2014 

 

Determinazione costo aree destinate all’edilizia economica e popolare . Anno 

2014 (art. 72 c. 1 lett.c) 

 

G.C. n. 

50 

 

28.05.2014 
Loculi Cimiteriali. Conferma tariffe anno 2014 

 

G.C. 

n.53   

 

28.05.2014 

Art. 16 L. 183/2011. Ricognizione annuale delle eccedenze di personale . Anno 

2014. 

 

G.C. n. 

54  

28.05.2014 

 
Programmazione triennale di fabbisogno del personale. Anni 2014-2015-2016. 

 

G.C. n. 

55  

28.05.2014 Aree cimiteriali. Determinazione tariffe anno 2014. 

 

G.C. n.  

56  

28.05.2014 
 Art. 58 L. n. 133/2008. Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio 

immobiliare dell'Ente. Approvazione elenco beni da dismettere. A. 2014 

 

c) prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini 

del patto di stabilità interno (art. 31, comma 18, della legge 12 novembre 2011, n. 183, come 

modificato dalla Legge 24 dicembre 2012 n. 228); 

Dato atto che, nei termini e nelle forme fissati dal vigente regolamento di contabilità, da parte dei 

membri di questo organo consiliare, in ordine agli schemi degli atti presentati dalla giunta comunale  

non sono stati presentati emendamenti; 

Dato altresì atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 31, comma 1, della legge 12 

novembre 2011, n. 183, come modificato dalla Legge 24 dicembre 2012 n. 228, che, questo comune  è 

soggetto all’obbligo del rispetto del patto di stabilità interno e che le previsioni delle entrate e delle 

spese iscritte nel bilancio, sono compatibili con gli obiettivi fissati dalla legge di stabilità prima 

richiamata, come risulta dall’allegato  prospetto di cui al punto c). 



4 

Osservati i principi della universalità, dell'integrità e del pareggio economico e finanziario 

previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Presenti e votanti n. 10 Consiglieri  

Con n. 8 voti a favore  

n. 2 voti contrari. I Conss. Cocco e Satta 

D E L I B E R A 

1) Di approvare: 

a) la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 

2014 che, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

b) il bilancio del detto esercizio finanziario con le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

Titolo D E S C R I Z I O N E PREVISIONI 
DI COMPETENZA 

 
PARTE PRIMA ENTRATA 

 

I - Entrate tributarie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 329.092,22 
 

II 
 
- Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri 
enti pubblici, anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla regione . . . . . . . .  1.298.855,38 

III - Entrate extratributarie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  339.042,56 

 Totale dei primi tre titoli  
 
1.966.990,16 

IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti . . . . . . . . . . 697.332,47 

V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,00 

VI - Entrate da servizi per conto di terzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  281.549,37 

 Totale 978.881,84 

VII - Avanzo di Amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ............................................ 

 TOTALE GENERALE ENTRATA  2.945.872,00 

 
PARTE SECONDA SPESA 

 

I - Spese correnti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.913.169,98 

II - Spese in conto capitale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  697.332,47 

III - Spese per il rimborso di prestiti (di cui per anticipazioni di cassa ..................................) 53.820,18 

IV - Spese da servizi per conto di terzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  281.549,37 

 Totale 2.945.872,00 

 - Disavanzo di amministrazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ............................................ 

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE  2.945.872,00 



5 

 

c) il bilancio pluriennale (2014/2016) di durata pari a quello della Regione, le cui previsioni del 

primo anno coincidono con quelle del bilancio annuale; 

d) il programma triennale dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e successive 

modifi-cazioni, redatto in conformità al D.M. 11 novembre 2011. 

2) Di prendere atto che hanno trovato puntuale applicazione la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi prevista dall’art. 6 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in 

materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” convertito con modificazioni 

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e, in particolare per l’anno 2014: 

2) Di prendere atto che hanno trovato puntuale applicazione i vincoli di spesa introdotti con la Legge 24 

dicembre 2012 n. 228 (legge di stabilità 2014) e, in particolare, per l’anno 2014: 

• ai sensi dell'articolo 12, commi 1-quater e 1-sexies, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, 

introdotti dall'art. 1, comma 138, della legge di stabilità 2014, non si prevedono spese per 

l'acquisto di immobili; 

• ai sensi dell'articolo 12, comma 1-quater, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, introdotto 

dall'art. 1, comma 138, della legge di stabilità 2014 non si prevedono spese per nuovi contratti di 

locazione passiva; 

ai sensi dell'art. 1, commi 143 e 144, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228  non si prevedono 

spese per acquistare autovetture né per la stipula di contratti di locazione finanziaria aventi ad oggetto 

autovetture; 

• ai sensi dell'art. 1, comma 146, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228   non vengono previste 

spese per incarichi di consulenza in materia informatica; 

 

Di pubblicare i documenti allegati al presente atto sul sito INTERNET del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”  istituita ai sensi del D.Lgs  14.03.2014 n. 33,  

nell’apposito spazio “Bilanci” – “Bilancio Preventivo” ai sensi dell’art. 29 c. 1  del D.Lgs 

33/2014. 

 

 

 



6 

Approvato e sottoscritto: 

ILSINDACO 
F.to BECCA ANDREA  

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Cocco Gavina 

 

   

___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione: 

� E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 09-07-2014 , per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000; 

� E’ stata trasmessa in data 09-07-2014  ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N° 

267/2000), Prot. n° 3398; 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-07-2014  . 

 
                                                              Il Segretario Comunale 

                                                    Dr.ssa Cocco Gavina 

                                                           _____________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

  

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

� E’ divenuta esecutiva il giorno 07-07-2014; 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,c. 4, D.Lgs. N°267/2000); 

� Decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs N°267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 07-07-2014 . 

 
                                                              Il Segretario Comunale 

                                                    Dr.ssa Cocco Gavina 

                                                                    __________________________________ 

 

 

___________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza comunale, lì_______________ 

       Il Segretario Comunale  
       ________________________ 


